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D E C I Z I E  NR. 2175/702/20.08.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de X PFA înregistrat� la Direc�ia General� 

Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub nr.X/12.06.2014 
 

 
 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor 
Publice Timi� - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice 1, prin adresa 
nr.X/11.06.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/12.06.2014, asupra 
contesta�iei formulat� prin avocat de X PFA, cod de înregistrare fiscal� RO X, ORC X 
F X, cu sediul în sat X nr.X, comuna X, jud. X, având sediu procesual ales la Cabinet 
de avocat X, în localitatea X, str. X, nr.X, ap.X, jud. X.  
 

X PFA contest� par�ial Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoanele fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
nr.X/31.03.2014, emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.X/31.03.2014, pentru suma de X lei reprezentând: 

- X lei    -  taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                 ad�ugat�, 
- X lei    -  penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, raportat la data comunic�rii actelor administrativ fiscale prin 
remitere sub semn�tura contribuabilului în data de 16.04.2014 (adresa 
nr.X/31.03.2014 anexat� la dosarul cauzei) �i înregistrarea contesta�iei la A.J.F.P. 
Timi� în data de 13.05.2014, potrivit �tampilei aplicat� pe originalul contesta�iei. 

 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din 

O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i 
modific�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
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 Direc�ia General� Regional�  
 a Finan�elor Publice Timi�oara  
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Bd.Gheorghe Laz�r nr.9 B  
300081 Timi�oara    
Tel :  +0256 499 334 
Fax : +0256 499 332 
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I. X PFA se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoanele fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere 
nr.X/31.03.2014, emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.X/31.03.2014, solicitând admiterea contesta�iei, anularea în parte a actului 
administrativ-fiscal atacat �i, pe cale de consecin��, exonerarea de la plata sumei de X 
lei, reprezentând: 
- X   lei - TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
- X lei - major�ri de întârziere aferente TVA stabilit� suplimentar de plat� pentru 
perioada 25.12.2013 - 28.03.2014; 
- X lei - penalit��i de întârziere aferente TVA stabilit� suplimentar de plat� pentru 
perioada 25.12.2013 - 28.03.2014, pentru urm�toarele motive: 

 
Contestatorul, arat� c� urmare a controlului efectuat de organele de inspec�ie 

fiscal� a fost întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/31.03.2014, care analizeaz� 
taxa pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 01.08.2013-31.12.2013, respectiv 
solu�ionarea decontului de TVA aferent lunii ianuarie 2014, în baza c�ruia a fost emis� 
Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr. X/31.03.2014. 

Astfel, organul de control a constatat existen�a unor neregularit��i cu privire la 
TVA în perioada verificat�, respectiv, cu privire Ia veniturile din arend�, stabilind 
obliga�ii suplimentare de plat� în sarcina subscrisului în valoare total� de X lei. 

Din totalul acestei sume, contestatorul precizeaz� c� în�elege s� conteste suma 
de X lei, reprezentând TVA colectat� plus accesorii, stabilit� de c�tre organul fiscal ca 
fiind datorat� în urma estim�rii produc�iei de porumb la hectar. 

Astfel, contestatorul arat� c� organul fiscal a constatat c� a realizat în anul 
2013 o produc�ie de porumb de X kg/ha, în contextul în care produc�ia medie de 
porumb realizat� de produc�torii care desf��oar� o activitate similar� pe raza 
localit��ii X pe anul 2013 este de X kg/ha.  

De asemenea arat� c�, organul fiscal a consemnat c� nu s-au prezentat 
documente care s� justifice în mod obiectiv produc�iile ob�inute sub produc�ia medie la 
hectar, motiv pentru care a procedat la aplicarea metodei estim�rii bazei de impunere 
în conformitate cu prevederile O.M.F. nr. 3389/03.11.2011. 

Prin urmare, s-a estimat o produc�ie medie de X kg/ha, iar diferen�a de 
produc�ie a fost considerat� ca fiind efectuat� �i a constituit baza de calcul a sumei de 
X lei, la care s-a calculat TVA în cuantum de X lei, sum� la care s-au ad�ugat 
accesoriile individualizate mai sus. 

Contestatorul apreciaz� c� organul fiscal a procedat în mod nelegal atunci 
când a aplicat metoda estim�rii bazei de impunere, în contextul în care prevederile art. 
1 din O.M.F. nr. 3389/2011 arat� c� aceast� metod� se utilizeaz� în situa�ii cum ar fi: 
„ - documentele �i informa�iile prezentate în cursul inspec�iei fiscale sunt incorecte sau 
incomplete; 
- documentele �i informa�iile solicitate nu exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia 
organelor de inspec�ie fiscal�. " 

Or, în spe�a de fa�� contestatorul sus�ine c� nu se identific� niciuna din situa�iile 
expuse de legiuitor în textul mai sus redat, întrucât toate documentele �i informa�iile 
au fost puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�, acestea fiind corecte �i 
complete. Astfel, organul fiscal a putut constata cu exactitate cantitatea de porumb 
realizat� la hectar, existând documente din care au rezultat în mod clar toate 
elementele necesare calcul�rii bazei de impunere. Faptul c� organul fiscal nu 
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consider� verosimil� produc�ia realizat� la hectar nu este de natur� a face aplicabil 
ordinul care constituie temei al calcul�rii prin estimare a bazei de impunere. 

Prin urmare, contestatorul consider� ca fiind nelegal� modalitatea de stabilire a 
bazei de impunere, întrucât în acest caz nu putea fi efectuat� o estimare cât timp 
exist� date complete despre detaliile care sunt necesare calculului bazei de impunere. 

Mai mult decât atât, contestatorul aprecieaz� ca fiind abuziv� aceast� 
modalitate de stabilire a unei obliga�ii fiscale suplimentare într-un domeniu atât de 
supus arbitrariului cum este agricultura. A�adar, organul fiscal nu este în m�sur� s� 
estimeze produc�ia realizat� la hectar, deoarece aceast� produc�ie este influen�at� de 
diver�i factori care nu pot fi controla�i �i nici verifica�i în mod obiectiv de c�tre organul 
de control fiscal, care pot include factori de mediu, de sol, de materie prim� utilizat�, 
de d�un�tori etc. Ace�ti factori externi pot s� afecteze doar anumite produc�ii care s� 
se situeze, în acest fel, sub media altor produc�ii realizate în aceea�i zon� agricol�. 

De asemenea, contestatorul precizeaz� c�, într-un atare context, este abuziv a 
se considera c� a realizat o produc�ie cu aproape X% mai mare decât cea efectiv 
realizat�, c� a livrat o asemenea produc�ie, cu toate c� documentele justificative 
prezentate relev� o alt� situa�ie �i, peste situa�ia de fapt real� dovedit�, s� se 
consemneze ca fiind exact� o stare de fapt prezumat� pe baza unor indicatori 
subiectivi, care s� genereze o obliga�ie de plat� a TVA necolectat�, aferent� unor 
livr�ri neefectuate. 

Având în vedere c� a pus la dispozi�ia organului fiscal toate documentele 
de�inute, din cuprinsul c�rora acesta a fost în m�sur� s� extrag� toate elementele 
necesare pentru stabilirea bazei reale de impunere, contestatorul solicit� a se  
observa c� baza de impunere stabilit� prin estimare este gre�it� �i s� se dispun� 
exonerarea de la plata sumei de X lei, stabilit� suplimentar de c�tre organul de control 
fiscal. 

Argumenta�ia juridic� a contestatorului: prevederile art. 205 �i urm�toarele din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� aprobat� prin 
Legea nr. 174/2004, republicat�, �i textele legale invocate. 
 

II. Organele de inspec�ie fiscal�, în baza prevederilor O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au 
efectuat la X PFA inspec�ia fiscal� par�ial� privind taxa pe valoarea ad�ugat�, pentru: 
1. solu�ionarea urm�toarelor deconturi de TVA cu op�iune de rambursare, cu control 
ulterior: 
- INTERNT - X/17.10.2013 aferent lunii septembrie 2013  
                     -  TVA solicitat� la rambursare în sum� de X lei, 
- INTERNT - X/21.11.2013 aferent lunii octombrie 2013 
                     - TVA solicitat� la rambursare în sum� de X lei, 
 -INTERNT - X - 2013 aferent lunii noiembrie 2013 
         -  TVA solicitat� la rambursare în sum� de  X lei,  
-INTERNT  - X/10.01.2014 aferent lunii decembrie 2013 
                     - TVA solicitat� la rambursare în sum� de X lei. 

 
Prin deconturile cu op�iune de rambursare men�ionate mai sus, persoana 

impozabil� X PFA a solicitat rambursarea TVA în sum� total� de X lei, pentru care s-
au emis decizii de rambursare.  

 
2. solu�ionarea decontului de TVA cu op�iune de rambursare nr. INTERNT- X -

2014/17.02.2014, cu control anticipat aferent  lunii ianuarie 2014.  
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Perioada supus� verific�rii:  
- 01.08.2013-31.12.2013 pentru taxa pe valoarea ad�ugat� - control ulterior 
- 01.01.2014 - 31.01.2014 pentru taxa pe valoarea ad�ugata - control anticipat. 

 
Potrivit consemn�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.03.2014, X PFA 

este persoan� fizica autorizat� f�r� personalitate juridic�, constituit� în baza O.U.G. 
44/2008. 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� din informa�iile primite de la 
Agen�ia de Pla�i �i Interven�ie pentru Agricultur� X cu adresa înregistrat� la A.J.F.P. 
Timi� - Inspec�ie Fiscal� cu nr. X/28.06.2013 (anexa nr. 1), rezult� c� persoana fizic� 
X PFA identificat prin CUI X este înregistrat ca fermier în baza de date IACS din 
cadrul Serviciului M�suri de Sprijin - IT al Agen�iei de Pl��i �i Interven�ie Pentru 
Agricultur� X având codul de exploata�ie R0 X. 

Pentru anul agricol 2012 - 2013 X PFA a depus la A.P.I.A X cerere unic� de 
plat� pe suprafa�� declarând �i solicitând la plat� subven�ii pentru suprafa�a total� 
exploatat� de X ha din care X ha cultivate. 

Pentru anul agricol 2012 - 2013 contribuabilul a avut urm�toarele culturi: grâu 
pe X ha, floarea soarelui pe X ha, porumb X ha �i suprafa�a de X ha plante nutre�.  
Suprafa�a de X ha reprezint� paji�ti comunale. 

X PFA este înregistrat în scopuri de TVA la înfiin�are atribuindu-se CIF R0 X din 
data de 02.03.2012. 

 
Referitor la solu�ionarea deconturilor de TVA cu op�iune de rambursare, cu 

control ulterior : INTERNT - X/17.10.2013 aferent lunii septembrie 2013 - TVA 
solicitat� la rambursare în sum� de X lei,  INTERNT - X/21.11.2013 aferent lunii 
octombrie 2013 -TVA solicitat� la rambursare în sum� de X lei, INTERNT - X - 2013 
aferent lunii noiembrie 2013 - TVA solicitat� la rambursare în sum� de X lei, INTERNT  
- X/10.01.2014 aferent lunii decembrie 2013 - TVA solicitat� la rambursare în sum� de 
X lei 

Analiza TVA deductibil� pentru perioada 01.08.2013 - 31.12.2013 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� din verificarea documentelor 

primare (facturi fiscale, bonuri fiscale) care au stat la baza înregistr�rii TVA-ului în 
jurnalul de cump�r�ri, s-a constatat deducerea în deconturile de TVA în perioada 
01.08.2013-31.12.2013, aTVA-ului în sum� total� de X lei. 

 TVA deductibil� declarat� prin deconturile de TVA în sum� total� de X lei 
provine: 
- suma de X lei aferent� achizi�iilor de motorin�, piese de schimb pentru utilaje 
agricole, ierbicide, îngra��minte efectuate de pe pia�a intern� destinate pentru 
între�inerea �i recoltarea culturilor agricole din perioada 01.08.2013 - 31.12.2013, 
justificate cu facturi completate conform prevederilor art. 155 alin. (5) din Legea 
571/2003, cu modific�rile ulterioare, a�a cum prevede art. 146 alin. (1) lit. a) din 
acela�i act normativ. 
- suma de X lei reprezint� TVA aferent� achizi�iilor de s�mân�� de orz de la SC X 
SRL, pentru care au fost aplicate m�surile de simplificare 

 
Din total TVA dedus� prin deconturi, organul de control urmare a verific�rii 

fiscale a stabilit ca �i TVA deductibil� cu drept de deducere suma de X lei. 
TVA cu drept de deducere în sum� de X lei a fost justificat� de contribuabil cu 

documente legale, respectiv facturi, a�a cum prevede art. 146 alin. (1) lit.a) �i lit.b) din 
Legea 571/2003, fiind aferente achizi�iilor destinate realiz�rii de opera�iuni taxabile 
conform art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
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�i complet�rile ulterioare. Plata facturilor de achizi�ie a fost efectuata de contribuabil 
prin virament �i prin numerar. 

Din total TVA dedus� în deconturi în perioada 01.08.2013 - 31.12.2013 în sum� 
de X lei, organul de control a stabilit ca �i nedeductibil� TVA în sum� de X lei (anexa 
nr. 5) reprezentând TVA dedus� nejustificat la momentul pla�ii facturilor c�tre furnizori 
aferent� unor achizi�ii de s�mân�a pentru care s-a aplicat taxarea invers� la momentul 
faptului generator din perioada anterior� supus� deja controlului. 

 TVA aferent� facturilor de achizi�ie s�mân�� a fost înregistrat� în deconturile de 
TVA în perioada precedent�, respectiv în perioada în care a avut loc achizi�ia. Prin 
deducerea înc� o dat� a TVA în sum� de X lei, la momentul pla�ii c�tre furnizor 
aferent� achizi�iilor cu taxare invers� contribuabilul a încalcat prevederile art. 145 alin. 
1^2 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modifiarile �i complet�rile ulterioare. 

Organele de inspec�ie fiscale arat� c� în conformitate cu prevederile art. 145 
alin. 1^2 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, dreptul de deducere TVA aferent 
achizi�iilor efectuate de o persoan� impozabil� care aplica TVA la încasare conform 
art. 134^2 din Codul fiscal, nu se aplic� pentru achizi�ii de bunuri/servicii pentru care 
se aplic� taxarea invers�. 

Recapitulatie TVA deductibil� pentru perioada 01.08.2013 - 31.12.2013 cu 
control ulterior: 
TVA deductibil� conform decontului TVA:                            X lei 
TVA deductibil� stabilit� de organul de inspec�ie fiscal�:     X lei 
TVA nedeductibil� fiscal                                                       X lei. 
 

Analiza TVA colectat� pentru perioada 01.08.2013 - 31.12.2013: 
 Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� în perioada verificat� 

01.08.2013 - 31.12.2013, X P.F.A. colecteaz� prin deconturi, TVA în sum� total� de X 
lei, reprezentând TVA colectat� prin aplicarea m�surilor de simplificare pentru achizi�ii 
de s�mân�a de orz de la X SRL. 

Din verific�rile efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
În perioada 01.08.2013 - 31.01.2014 persoana fizica X PFA a efectuat livr�ri de 

cereale c�tre: S.C. X SRL CUI RO X pentru care a aplicat taxarea invers�, conform 
prevederilor art. 160 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, �i c�tre X CUI RO X pe baza borderoului de achizi�ie nr. 
X/15.10.2013 întocmit de cump�r�tor. 

În perioada verificat� X PFA a ob�inut (recoltat) urm�toarele produc�ii: 
 
produc�ii     ha   produc�ii 

     livrate  
      -kg- 

    Kg/ha produc�ii 
medii/ha  
 

floarea 
soarelui 

X X X X 

porumb X X X X 
 
Din produc�ia de cereale (porumb) înregistrat� de c�tre contribuabil, X kg 

porumb a fost vândut� c�tre agen�i economici înregistra�i în scopuri de TVA, la 
recoltare, iar diferen�a de X kg se afl� în stoc la data de 31.01.2014. 

Echipa de inspec�ie fiscal� a comparat produc�iile ob�inute de contribuabil cu 
produc�iile medii, în condi�iile în care contribuabilul a respectat tehnologia de cultivare 
a culturilor, a�a cum rezult� din documentele de achizi�ie �i din bonurile de consum �i 
a beneficiat de rambursare de TVA aferent� acestor achizi�ii, ultima rambursare de 
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TVA fiind solicitat� la 31.07.2014. 
Fa�� de produc�iile realizate de contribuabil în anul 2013, Direc�ia pentru 

Agricultur� Jude�ean� X, la solicitarea organului de control, a comunicat produc�iile 
medii ob�inute de agen�ii economici care desf��oar� activitate similar� pe raza 
localit��ii X (anexa nr. 17).  

Astfel, pe raza localit��ii X unde de�ine �i exploateaz� terenurile X PFA, în anul 
2013 au fost ob�inute urm�toarele produc�ii: 
- porumb   -  X kg/ha 
- floarea soarelui  - X kg/ha. 

Din compararea produc�iilor realizate de contribuabil �i produc�iile medii 
realizate de operatori economici care desf��oar� activit��i similare pe raza localit��ii X, 
organul de control a constatat c� produc�ia de porumb realizat� de X PFA este 
inferioar� produc�iei medii, având în vedere c� acesta a repectat tehnologia culturilor, 
a achizi�ionat s�mân��, îngr���minte complexe, azotat, ierbicide, tratamente pentru 
culturi, de�ine utilaje pentru realizarea lucr�rilor agricole �i a încasat inclusiv 
subven�iile acordate de c�tre APIA. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, contribuabilul nu a prezentat 
documente prin care s� justifice în mod obiectiv produc�iile ob�inute sub produc�ia 
medie la hectar comunicat� de c�tre Direc�ia pentru Agricultura Jude�ean� X. 

 
Diferen�ele între produc�iile realizate de contribuabil �i produc�iile medii sunt 

prezentate, în tabelul de mai jos: 
 
  produc�ii     ha produc�ii 

livrate 
  kg/ha medii/ 

   
ha 

diferen�e 
fa�a de 
produc�ia 
medie/ha 

diferen�a   
de 
produc�ie 
nejustificat� 

       
porumb X X X X X X 
       

 
Pentru determinarea bazei impozabile la TVA echipa de inspec�ie fiscal� 

constat� c� se impune utilizarea metodei de estimare a veniturilor pentru cultura de 
porumb înfiin�at� de X PFA în perioada 01.08.2013 - 31.01.2014, întrucât cantitatea 
de porumb ob�inut� în anul 2013 este inferioar� nivelului produc�iei medii în zonele 
unde persoana impozabil� lucreaz� p�mânt, respectiv X, comunicate de Direc�ia 
pentru Agricultur� Jude�ean� X, f�r� ca aceste diferen�e s� poat� fi justificate de 
contribuabil, comparativ cu costurile angajate pentru realizarea produc�iilor. 

Pentru estimarea produc�iei de porumb, nejustificat� de contribuabil, organele 
de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� s-a întocmit Nota de Fundamentare 
nr.X/25.03.2014 (anexa nr. 12).  

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� metoda aleas� de echipa de 
inspec�ie fiscal� este metoda produsului/serviciului �i a volumului, respectiv 
compararea produc�iei realizate cu produc�ia medie comunicat� de institu�ii abilitate,  
conform OMF 3389/03.11.2011. 
           Elemente identificate pentru estimare sunt: 

- produc�ie medie comunicat� de Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� X 
pentru raza localit��ii X, influen�ate de condi�iile pedo - climatice din anul 2013, 
            - pre�uri de vânzare practicate de contribuabil, pre�uri f�r� TVA – X lei/kg. 
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Diferen�a de produc�ie nerealizat� �i nejustificat� de contribuabil: 
 
 produc�ii    ha produc�ii 

livrate 
kg/ha medii/ha diferen�e 

fata de 
produc�ia 
medie/ha 

diferen�a de 
produc�ie 
nejustificat� 

porumb X X X X X X 
       

 
Estimare baza de impunere pentru TVA �i a TVA datorat�/colectat� pentru 

livr�ri efectuate în anul 2013 nejustificate cu documente  
Porumb 2013 

- produc�ie medie la ha porumb = X kg/ha 
- produc�ie realizat� de contribuabil = X kg/ha 
- diferen�a de produc�ie nerealizat� �i nejustificat�   - X kg/ha. 
- nr. hectare cultivate = X ha 
- produc�ie estimat� nejustificat� an 2013 = X kg 
- pre� de vânzare = X lei/ha 
- baza de impozitare estimat� an 2013:   X kg * X lei/kg = X lei 
- TVA stabilit� suplimentar estimat� =  X* 24% = X lei 
 

Situa�ia modului de determinare a TVA dedus�, TVA colectat� �i TVA de 
rambursat este prezentat� detaliat în anexa nr. 8 

Recapitula�ie TVA colectat�, cu control ulterior: 
TVA colectat� conform deconturi TVA:  X lei 
TVA colectat� stabilit� de organul de inspec�ie fiscal�:  X lei 
 Diferen�a TVA colectat� suplimentar :  X lei. 
  
Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un TVA suplimentar în sum� 
total� de X lei (X lei + X lei). 
 
Calculul accesoriilor 

Având în vedere c� persoana fizic� X P.F.A. a beneficiat de rambursarea TVA 
prin depunerea deconturilor de TVA cu op�iune de rambursare cu control ulterior nr. 
INTERNT - X/17.10.2013, nr. INTERNT - X/21.11.2013, nr. INTERNT - X/14.12.2013 
�i nr. INTERNT - X/10.01.2014, pentru care s-au emis decizii de rambursare, iar în 
urma inspec�iei fiscale s-a stabilit TVA suplimentar în sum� de X lei, Organele de 
inspec�ie fiscal� au procedat la calculul de dobânzi de întârziere în suma de X lei, 
conform prevederilor art.116, art.119 �i art. 120 din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�. De asemenea, au fost calculate penalit��i de întârziere, conform 
prevederilor art. 120^1 alin.(1) �i alin.(2) lit.c) din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în suma de X lei, prin 
aplicarea cotei de 0,02% asupra sumei de X lei pentru fiecare zi de întârziere. Situa�ia 
este prezentat� detaliat în anexa nr. 8. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestator �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 
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1. Referitor la suma de X lei, reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar, 

cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Regionale Generale a Finan�elor 
Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este dac� organele de 
inspec�ie fiscal� în mod legal au procedat la estimarea bazei de impunere în 
ceea ce prive�te produc�ia de porumb �i, pe cale de consecin�� au stabilit 
suplimentar taxa pe valoarea ad�ugat� sus men�ionat�. 

Perioada  verificat�: 01.08.2013 - 31.12.2013 
 
În fapt, din verific�rile efectuate, în perioada 01.08.2013 - 31.01.2014 organele 

de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
Potrivit informa�iilor primite de la Agen�ia de Pla�i �i Interven�ie pentru 

Agricultur� X cu adresa înregistrat� la A.J;F.P. Timi�- Inspec�ie Fiscal� cu nr. 
X/28.06.2013 rezult� c� X PFA identificat prin CUI X este înregistrat ca fermier în 
baza de date IACS din cadrul Serviciului M�suri de Sprijin - IT al Agen�iei de Pl��i �i 
Interven�ie Pentru Agricultur� X având codul de exploata�ie R0 X. 

Pentru anul agricol 2012 - 2013 X PFA a depus la A.P.I.A X cerere unic� de 
plat� pe suprafa��, declarând �i solicitând la plat� subven�ii pentru suprafa�a total� 
exploatat� de X ha din care X ha cultivate. 

Pentru anul agricol 2012 - 2013 contribuabilul a avut urm�toarele culturi: grâu 
pe X ha, floarea soarelui pe X ha, porumb X ha �i suprafa�a de X ha plante nutre�.  
Suprafa�a de X ha reprezint� paji�ti comunale. 

În perioada 01.08.2013 - 31.01.2014 X PFA a efectuat livr�ri de cereale c�tre: 
S.C. X SRL CUI RO X pentru care a aplicat taxarea invers�, conform prevederilor art. 
160 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
�i c�tre X CUI RO 30370064 pe baza borderoului de achizi�ie nr. X/15.10.2013 
întocmit de cump�r�tor.  

În perioada verificat� X PFA a ob�inut (recoltat) urm�toarele produc�ii: 
 
produc�ii     ha   produc�ii 

     livrate  
      -kg- 

    Kg/ha produc�ii 
medii/ha  
 

floarea 
soarelui 

X X X X 

porumb X X X X 
 
Din produc�ia de cereale (porumb) înregistrat� de c�tre contribuabil, X kg 

porumb a fost vânduta c�tre agen�i economici înregistra�i în scopuri de TVA, la 
recoltare, iar diferen�a de X kg se afla în stoc la data de 31.01.2014. 

Echipa de inspec�ie fiscal� a comparat produc�iile ob�inute de contribuabil cu 
produc�iile medii, în condi�iile în care contribuabilul a respectat tehnologia de cultivare 
a culturilor, a�a cum rezult� din documentele de achizi�ie �i din bonurile de consum �i 
a beneficiat de rambursare de TVA aferent� acestor achizi�ii, ultima rambursare de 
TVA fiind solicitat� la 31.07.2014. 

Fa�� de produc�iile realizate de contribuabil în anul 2013, Direc�ia pentru 
Agricultur� Jude�ean� X, la solicitarea organului de control, a comunicat produc�iile 
medii ob�inute de agen�ii economici care desf��oar� activitate similar� pe raza 
localit��ii X (anexa nr. 17).  

Astfel, pe raza localit��ii X unde de�ine �i exploateaz� terenurile X PFA, în anul 
2013 au fost ob�inute urm�toarele produc�ii: 
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- porumb   -  X kg/ha 
- floarea soarelui  - X kg/ha. 

Din compararea produc�iilor realizate de contribuabil �i produc�iile medii 
realizate de operatori economici care desf��oar� activit��i similare pe raza localit��ii X, 
organul de control a constatat c� produc�ia de porumb realizat� de X PFA este 
inferioar� produc�iei medii, având în vedere c� acesta a respectat tehnologia culturilor, 
a achizi�ionat s�mân��, îngr���minte complexe, azotat, ierbicide, tratamente pentru 
culturi, de�ine utilaje pentru realizarea lucr�rilor agricole �i a încasat inclusiv 
subven�iile acordate de c�tre APIA. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, contribuabilul nu a prezentat 
documente prin care s� justifice în mod obiectiv produc�iile ob�inute sub produc�ia 
medie la hectar comunicat� de c�tre Direc�ia pentru Agricultura Jude�ean� X. 

Diferen�ele între produc�iile realizate de contribuabil �i produc�iile medii sunt 
redate, în tabelul de mai jos: 
 
  produc�ii     ha produc�ii 

livrate 
  kg/ha medii/ha diferen�e 

fa�a de 
produc�ia 
medie/ha 

diferen�a   
de 
produc�ie 
nejustificat� 

       
porumb X X X X X X 
       

 
Pentru determinarea bazei impozabile la TVA echipa de inspec�ie fiscal� a 

constatat c� se impune utilizarea metodei de estimare a veniturilor pentru cultura de 
porumb înfiin�at� de X PFA în perioada 01.08.2013 - 31.01.2014, întrucât cantitatea 
de porumb ob�inut� în anul 2013 este inferioar� nivelului produc�iei medii în zonele 
unde persoana impozabil� lucreaz� p�mânt, respectiv X, comunicate de Direc�ia 
pentru Agricultur� Jude�ean� X, f�r� ca aceste diferen�e s� poat� fi justificate de 
contribuabil, comparativ cu costurile angajate pentru realizarea produc�iilor. 

Pentru estimarea produc�iei de porumb, nejustificat� de contribuabil, organele 
de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� s-a întocmit Nota de Fundamentare 
nr.X/25.03.2014 (anexa nr. 12).  

Astfel, metoda de estimare a bazei de impunere aleas� de echipa de inspec�ie 
fiscal� este metoda produsului/serviciului �i a volumului, respectiv compararea 
produc�iei realizate cu produc�ia medie comunicat� de institu�ii abilitate, conform 
O.M.F. 3389/03.11.2011. 

Elementele identificate pentru estimare sunt: 
- produc�ie medie comunicat� de Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� X 

pentru raza localit��ii X, influen�ate de condi�iile pedo - climatice din anul 2013, 
            - pre�uri de vânzare practicate de contribuabil, pre�uri f�r� TVA – X lei/kg. 

Diferen�a de produc�ie nerealizat� �i nejustificat� de contribuabil a fost 
determinat� de organele de inspec�ie fiscal�, dup� cum rezult� din tabelul de mai jos: 
 
 produc�ii    ha produc�ii 

livrate 
kg/ha medii/ha diferen�e 

fata de 
produc�ia 
medie/ha 

diferen�a de 
produc�ie 
nejustificat� 

porumb X X X X X X 
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Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la estimare bazei de 

impunere pentru TVA �i a stabilirii TVA datorat�/colectat� pentru livr�ri efectuate în 
anul 2013 nejustificate cu documente, astfel:  
Porumb 2013 
- produc�ie medie la ha porumb = X kg/ha 
- produc�ie realizat� de contribuabil = X kg/ha 
- diferen�a de produc�ie nerealizat� �i nejustificat�   - X kg/ha. 
- nr. hectare cultivate = X ha 
- produc�ie estimat� nejustificat� an 2013 = X kg 
- pre� de vânzare = X lei/ha 
- baza de impozitare estimat� an 2013:   X kg * X lei/kg = X lei 
- TVA stabilit� suplimentar estimat� =  X* 24% = X lei,  
 

rezultând o baz� impozabil� suplimentar� în sum� de X lei, c�reia îi 
corespunde o TVA colectat� în sum� de 21.702 lei.  
 
 În drept, prevederile art.11 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz�: 
Art. 11 
    “(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, 
autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop 
economic sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic 
al tranzac�iei. (…) ” 

 
Potrivit dispozi�iilor art.6, art.14 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioate, se stipuleaz�:  
“ART. 6 
    Exercitarea dreptului de apreciere 
    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor 
ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, 
întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�. 
ART. 14 
    Criteriile economice 
    (2) Situa�iile de fapt relevante din punct de vedere fiscal se apreciaz� de organul 
fiscal dup� con�inutul lor economic.” 

 
De asemenea, pct. 6.1. din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
precizeaz�: 

“6.1. În aprecierea unei situa�ii fiscale asupra c�reia urmeaz� a lua o decizie, 
organul fiscal va determina st�rile de fapt relevante din punct de vedere fiscal prin 
utilizarea mijloacelor de prob� prev�zute de lege.” 

 
În conformitate cu dispozi�iile art.126 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: 
“ART. 126 
    (1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
    a) opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare 
de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; 
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    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
    c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� 
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare; 
    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile 
economice prev�zute la art. 127 alin. (2);” 

 
Potrivit art.67 alin.(1) �i alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioate, se prevede:  
“Stabilirea prin estimare a bazei de impunere 
ART. 67 
Stabilirea prin estimare a bazei de impunere 
    (1) Organul fiscal stabile�te baza de impunere �i obliga�ia fiscal� de plat� aferent�, 
prin estimarea rezonabil� a bazei de impunere, folosind orice prob� �i mijloc de prob� 
prev�zute de lege, ori de câte ori acesta nu poate determina situa�ia fiscal� corect�. 
    (2) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere se efectueaz� în situa�ii cum ar fi: 
    a) în situa�ia prev�zut� la art. 83 alin. (4); 
    b) în situa�iile în care organele de inspec�ie fiscal� constat� c� eviden�ele contabile 
sau fiscale ori declara�iile fiscale sau documentele �i informa�iile prezentate în cursul 
inspec�iei fiscale sunt incorecte, incomplete, precum �i în situa�ia în care acestea nu 
exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal�.” 
  

Coroborat cu prevederile pct.65.1 �i pct.65.2 din H.G. nr.1050/2004 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�: 
  “65.1. Estimarea bazelor de impunere va avea loc în situa�ii cum sunt: 
    a) contribuabilul nu depune declara�ii fiscale sau cele prezentate nu permit 
stabilirea corect� a bazei de impunere; 
    b) contribuabilul refuz� s� colaboreze la stabilirea st�rii de fapt fiscale, inclusiv 
situa�iile în care contribuabilul obstruc�ioneaz� sau refuz� ac�iunea de inspec�ie 
fiscal�; 
    c)  contribuabilul nu conduce eviden�a contabil� sau fiscal�; 
    d) când au disp�rut eviden�ele contabile �i fiscale sau actele justificative privind 
opera�iunile produc�toare de venituri �i contribuabilul nu �i-a îndeplinit obliga�ia de 
refacere a acestora. 
    65.2. Organul fiscal va indentifica acele elemente care sunt cele mai apropiate 
situa�iei de fapt fiscale, luând în considerare pre�ul de pia�� al tranzac�iei sau al 
bunului impozabil, precum �i informa�ii �i documente existente la dosarul fiscal al 
contribuabilului care sunt relevante pentru impunere, iar, în lipsa acestora, organul 
fiscal va avea în vedere datele �i informa�iile de�inute de acesta despre contribuabilii 
cu activit��i similare.” 
 

Conform prevederilor Ordinului nr.3389/2011 privind stabilirea prin estimare a 
bazei de impunere: 
„ART. 1 
    (1) Stabilirea prin estimare a bazei de impunere pentru impozite, taxe, contribu�ii �i 
alte sume datorate bugetului general consolidat al statului se efectueaz� de organele 
de inspec�ie fiscal� în situa�ii cum ar fi: 
    - documentele �i informa�iile prezentate în cursul inspec�iei fiscale sunt incorecte 
sau incomplete; 
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    - documentele �i informa�iile solicitate nu exist� sau nu sunt puse la dispozi�ia 
organelor de inspec�ie fiscal�. 
    (2) Pentru estimarea bazei de impunere organele de inspec�ie fiscal� vor identifica 
acele elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 
    (3) Stabilirea bazei de impunere se va face prin estimarea atât a veniturilor, cât �i a 
cheltuielilor aferente acestora. 
    (4) Valoarea estimat� a bazei de impunere va fi utilizat� pentru stabilirea 
impozitelor, taxelor sau contribu�iilor, precum �i a eventualelor diferen�e ale acestora 
datorate bugetului general consolidat al statului. 
    (5) Prin contribuabil, în în�elesul prezentului ordin, se în�elege orice persoan� 
juridic� sau fizic�, precum �i orice alt� entitate f�r� personalitate juridic� ce realizeaz� 
venituri pentru care se datoreaz� impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume la bugetul 
general consolidat al statului, în condi�iile legii, cu excep�ia impozitului pe venit datorat 
de persoanele fizice prev�zut la art. 79^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 ART. 2 

În scopul stabilirii prin estimare a bazei de impunere, organele de inspec�ie 
fiscal� pot folosi urm�toarele metode: 
    a) metoda sursei �i cheltuirii fondurilor; 
    b) metoda fluxurilor de trezorerie; 
    c) metoda marjei; 
    d) metoda produsului/serviciului �i volumului; 
    e) metoda patrimoniului net. 
ART. 3 
    Selectarea metodelor de stabilire prin estimare a bazelor de impunere se va face în 
func�ie de situa�ia identificat� la contribuabil, sursele de informa�ii, înscrisurile 
identificate �i de complexitatea activit��ii verificate. 
ART. 4 
    (1) Pentru selectarea celei mai adecvate metode de stabilire prin estimare a bazei 
de impunere, organele de inspec�ie fiscal� vor avea în vedere urm�toarele elemente, 
f�r� a fi limitative: 
    a) s� se apropie cel mai mult de modul în care î�i desf��oar� activitatea 
contribuabilul; 
    b) documentele sau informa�iile identificate s� fie relevante pentru aplicarea unei 
metode; 
    c) situa�iile specifice ale fiec�rui contribuabil supus verific�rii; 
    d) activit��ile similare cu cele desf��urate de al�i contribuabili, pentru realizarea unor 
compara�ii; 
    e) s� corespund� condi�iilor liberei concuren�e în situa�ia în care nu se pot 
determina împrejur�rile concrete de desf��urare a activit��ii contribuabilului; 
    f) documente sau informa�ii identificate la ter�e persoane în leg�tur� cu activitatea 
contribuabilului. 
    (2) Selectarea metodei de stabilire prin estimare va fi efectuat� de echipa de 
inspec�ie fiscal�. 
    (3) Condi�iile pentru selectarea metodei de stabilire prin estimare vor fi consemnate 
într-o not� de fundamentare, întocmit� de echipa de inspec�ie fiscal�, care va fi 
supus� aviz�rii �efului de serviciu �i aprobat� de conduc�torul activit��ii de inspec�ie 
fiscal�. (…) “ 

 
Astfel, se re�ine c�, autorit��ile fiscale la stabilirea sumei unui impozit sau a 

unei taxe, au posibilitatea s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are scop 
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economic sau s� reîncadreze forma unei tranzac�ii pentru a-i reflecta con�inutul 
economic. Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i 
competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� 
de lege, întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în 
cauz�. Situa�iile de fapt relevante din punct de vedere fiscal se apreciaz� de organul 
fiscal dup� con�inutul lor economic. 

De asemenea, se re�ine c� organul fiscal în exercitarea atribu�iilor �i 
competentelor ce îi revin poate estima m�rimea bazei impozabile dac� declara�iile 
fiscale sau documentele �i informa�iile prezentate în cursul inspec�iei fiscale sunt 
incorecte.  

 
În cazul în spe��, se re�ine c� organul de control a constatat c� produc�ia de 

porumb realizat� de X PFA este inferioar� produc�iei medii în zonele unde persoana 
impozabil� lucreaz� p�mânt, respectiv X, comunicate de Direc�ia pentru Agricultur� 
Jude�ean� X, având în vedere c� acesta a respectat tehnologia culturilor, a 
achizi�ionat s�mân��, îngr���minte complexe, azotat, ierbicide, tratamente pentru 
culturi, de�ine utilaje pentru realizarea lucr�rilor agricole �i a încasat inclusiv 
subven�iile acordate de c�tre APIA. 

De asemenea, se re�ine c� X PFA nu a prezentat documente prin care s� 
justifice în mod obiectiv produc�iile ob�inute sub produc�ia medie la hectar comunicat� 
de c�tre Direc�ia pentru Agricultura Jude�ean� X, comparativ cu costurile angajate 
pentru realizarea produc�iilor. 

Se re�ine c�, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la estimarea bazei de 
impunere, prin aplicarea metodei produsului/serviciului �i a volumului, respectiv 
compararea produc�iei realizate cu produc�ia medie comunicat� de institu�ii abilitate. 

Astfel, prin înmul�irea diferen�ei dintre produc�ia medie/ha realizat� (ob�inut�) la 
cultura de porumb de contestator �i produc�ia medie/ha în zonele unde persoana 
impozabil� lucreaz� p�mânt, respectiv X, comunicat� de Direc�ia pentru Agricultur� 
Jude�ean� X, cu suprafa�a cultivat� �i cu pre�ul de vânzare, a rezultat o baz� 
impozabil� suplimentar� în sum� de X lei, c�reia îi corespunde o TVA colectat� în 
sum� de X lei.  

Prin contesta�ia formulat�, se re�ine c� X PFA contest� doar suma de X lei 
reprezentând diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 

 
Fa�� de sus�inerile contestatorului, se re�in urm�toarele: 
Referitor la motiva�ia contestatorului precum c� organul fiscal a procedat în 

mod nelegal atunci când a aplicat metoda estim�rii bazei de impunere, în contextul în 
care prevederile art. 1 din O.M.F. nr. 3389/2011 arat� c� aceast� metod� se utilizeaz� 
în situa�ii cum ar fi: „ documentele �i informa�iile prezentate în cursul inspec�iei fiscale 
sunt incorecte sau incomplete; documentele �i informa�iile solicitate nu exist� sau nu 
sunt puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscal� ", în spe�� nefiind identificat� 
niciuna din situa�iile expuse de legiuitor,  - aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, având în vedere faptul c� în cauz�, motivul estim�rii a fost 
determinat de faptul c� declara�iile fiscale sau documentele �i informa�iile prezentate 
în cursul inspec�iei fiscale sunt incorecte, astfel, baza de impunere pentru taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� perioadei verificate a fost declarat� eronat de contestator, 
organele de inspec�ie fiscal� procedând la estimarea produc�iei la cultura de porumb 
ca urmare a faptului c� X PFA a ob�inut recolte sub media produc�iei transmise de 
Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� X. 

Inveder�m faptul c� estimarea bazei de impunere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
raportat� la datele transmise de c�tre Direc�ia pentru Agricultur� Jude�ean� X, în ceea 
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ce prive�te media produc�iilor în func�ie de poten�ial a principalelor culturi, se 
încadreaz� în regula general� instituit� la art. 49 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
   “Mijloace de prob� 
    (1) Pentru determinarea st�rii de fapt fiscale, organul fiscal, în condi�iile legii, 
administreaz� mijloace de prob�, putând proceda la: 
    a) solicitarea informa�iilor, de orice fel, din partea contribuabililor �i a altor persoane; 
    b) solicitarea de expertize; 
    c) folosirea înscrisurilor; 
    d) efectuarea de cercet�ri la fa�a locului.” 

 
  În ceea ce prive�te sus�inerea contestatorului referitoare la faptul c� „organul 
fiscal nu este în m�sur� s� estimeze produc�ia realizat� la hectar, deoarece aceast� 
produc�ie este influen�at� de diver�i factori care nu pot fi controla�i �i nici verifica�i în 
mod obiectiv de c�tre organul de control fiscal, care pot include factori de mediu, de 
sol, de materie prim� utilizat�, de d�un�tori etc. ”, preciz�m urm�toarele: 

A�a cum am ar�tat anterior, potrivit art. 11 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, autorita�iile fiscale pot reîncadra tranzac�iile efectuate de 
contribuabili pentru a reflecta continutul economic al acestora sau pot s� nu ia în 
considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic, iar, în temeiul art. 6, art.14 
alin.(2) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, organul 
fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, 
relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�, iar situa�iile de 
fapt relevante din punct de vedere fiscal se apreciaz� de organul fiscal dup� con�inutul 
lor economic. 

Organul fiscal în exercitarea atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin poate estima 
m�rimea bazei impozabile dac� declara�iile fiscale sau documentele �i informa�iile 
prezentate în cursul inspec�iei fiscale sunt incorecte.  

De asemenea, a�a cum reiese din raportul de inspec�ie fiscal� organul de 
inspec�ie fiscal� a procedat la compararea produc�iei realizate de X PFA cu produc�ia 
medie comunicat� de institu�iile abilitate, respectiv Direc�ia pentru Agricultur� 
Jude�ean� X pentru raza localit��ii Jamu Mare, influen�ate de condi�iile pedo - 
climatice din anul 2013.  

 
De�i, afirm� „aceast� produc�ie este influen�at� de diver�i factori” contestatorul 

nu a justificat cu documente legale c�, pe perioada de urm�rire a culturii de porumb în 
vegeta�ie ar fi constatat �i sesizat anomalii în cre�terea �i dezvoltarea plantelor. 

 
De altfel, se re�ine c�, contestatorul nu aduce în sus�inerea celor afirmate nici 

un document justificativ din care s� rezulte alte aspecte decât cele consemnate în 
raportul de inspec�ie fiscal�.  

Potrivit prevederilor art.65 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 
   “Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal. “ 

 
Prin urmare, argumentele invocate în contesta�ie de c�tre X PFA nu pot fi 

considerate decât pro-cauza, f�r� leg�tur� cu justificarea nerealiz�rii  produc�iei medii 
din zon� la cultura de porumb. 
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De precizat este �i faptul c� potrivit prevederilor art.213 alin (1) din  

O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: „ (...) Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile 
p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la 
dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.” 
 

Având în vedere starea de fapt �i de drept prezentat�, rezult� c� organele de 
inspec�ie fiscal� în mod legal au procedat la estimarea bazei impozabile suplimentare 
cu consecin�a stabilirii taxei pe valoarea ad�ugat� colectat�, motiv pentru care se va 
respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� de X PFA pentru suma de X lei,  
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. 
 

2. Referitor la suma de X lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�,   

Cauza supus� solu�ionarii este dac� contestatorul datoreaz� aceste 
accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în sarcina sa, 
în sum� de X lei, în conditiile în care acesta contest� doar taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar în sum� de X lei pentru care la pct.1 din decizie s-
a dispus respingerea contestatiei, iar diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar în sum� de X lei nu a fost contestat�.  

 
În fapt, pentru diferen�a de TVA stabilit� suplimentar în sarcina persoanei fizice 

X P.F.A. în sum� total� de X lei (X lei + X lei), neachitat� la termenul de scaden��, 
organele de inspec�ie fiscal�  au calculat dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de X 
lei, pentru perioada 25.12.2013-28.03.2014. 

De asemenea, au fost calculate penalit��i de întârziere pentru perioada 
25.12.2013-28.03.2014 în suma de X lei, prin aplicarea cotei de 0,02% asupra sumei 
de X lei pentru fiecare zi de întârziere.  

 
În drept, sunt incidente prevederile O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
   “ ART. 119 
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
     
ART. 120 
    Dobânzi 
     (1) Dobânzile reprezint� echivalentul prejudiciului creat titularului crean�ei fiscale ca 
urmare a neachit�rii de c�tre debitor a obliga�iilor de plat� la scaden�� �i se calculeaz� 
pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
  
ART. 120^1*) 
    Penalit��i de întârziere 
    (1) Penalit��ile de întârziere reprezint� sanc�iunea pentru neîndeplinirea obliga�iilor 
de plat� la scaden�� �i se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. Dispozi�iile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 
    (2) Nivelul penalit��ii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
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    (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.” 
 

Conform prevederilor legale mai sus prezentate, calcularea dobânzilor/ 
major�rilor de întârziere �i a penalit��ilor de întârziere reprezint� o masur� accesorie 
în raport cu debitul, în virtutea principiului de drept "accesorium sequitur principalem." 

 
Se re�ine c�, accesoriile în sum� total� de X lei din care:  X lei reprezentând 

dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei reprezentând penalit��i de întârziere au fost 
calculate de organele de inspec�ie fiscal� pentru diferen�a total� de TVA stabilit� 
suplimentar în sum� de X lei. 

De asemenea, se re�ine c� prin contesta�ie X PFA  contest� doar TVA stabilit� 
suplimentar în sum� de X lei pentru care la pct.1 din prezenta decizie s-a dispus 
respingerea contestatiei, diferen�a de TVA stabilit� suplimentar în sum� de X lei 
nefiind contestat�. 

 
Având în vedere c� în sarcina contestatorului a fost stabilit un TVA suplimentar 

în sum� total� de X lei din care contest� doar TVA stabilit� suplimentar în sum� de X 
lei, pentru care la pct.1 din prezenta decizie s-a dispus respingerea contestatiei, 
precum �i faptul c� diferen�a de TVA stabilit� suplimentar în sum� de X lei (X lei - X lei 
) nu a fost contestat�, rezult� c� X PFA  datoreaz� accesoriile în sum� total� de X lei 
din care:  X lei reprezentând dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei reprezentând 
penalit��i de întârziere aferente TVA stabilit� suplimentar în sum� de X lei, în virtutea 
principiului de drept “accesoriul urmeaz� principalul”, motiv pentru care contesta�ia se 
va respinge ca neîntemeiat� �i pentru acest capat de cerere. 

 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
baza referatului nr.                                   , se: 

 
 

D E C I D E 
 

 
Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de X PFA împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� pentru persoanele fizice care desf��oar� activit��i independente în 
mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr.X/31.03.2014, par�ial contestat�, 
emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.03.2014, pentru 
suma de X lei reprezentând: 

- X lei    -  taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                         ad�ugat�, 
- X lei    -  penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
                 
                      Prezenta decizie se comunic� la: 

                                             - X PFA, prin avocat  
                                  - Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice Timi� 
                                    Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice 1 
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 Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat�, potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii. 
 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 


